
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44691  del  28/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE PAOLIS BRUNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione
nel Settore Agricolo e Alimentare". Sottomisura "Ammodernamento macchine agricole". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e
D.M. n. 413219 dell?8 agosto 2023. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023
(Identificativo 64315). RETTIFICA DELLA GRADUATORIA UNICA REGIONALE approvata con la Determinazione
Dirigenziale n.G15279 del 18/11/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16414 04/12/2024



OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. 

Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare". Sottomisura 

"Ammodernamento macchine agricole". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e D.M. n. 413219 

dell’8 agosto 2023. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 

27/12/2023 (Identificativo 64315). RETTIFICA DELLA GRADUATORIA UNICA REGIONALE 

approvata con la Determinazione Dirigenziale n.G15279 del 18/11/2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Risorse Ambientali e Produzioni Agricole”; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.m.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste” al Dott. Roberto ALEANDRI; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Risorse Ambientali e Produzioni Agricole" della Direzione regionale 

"Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" alla dott.ssa Nadia BIONDINI; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”;  

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108, 

della Sezione 2, “Aiuti concessi dagli Stati”; 

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali (pubblicati in GUUE 2022/C 485/01); 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 

COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione 

Pagina  2 / 9

Atto n. G16414 del 04/12/2024



economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla crisi, la 

capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati membri; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 

successive modificazioni e integrazioni 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, 

relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 

Regolamento (UE) 2019/2088; 

VISTO, in particolare, l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che reca il principio di non 

arrecare un danno significativo (“Do no significant harm” - DNSH); 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, tra i quali il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target, che assegna al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste la somma di € 500.000.000,00 (euro cinquecento milioni/00) per 

l’innovazione e la meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare nell’ambito della Missione 2 

“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura 

sostenibile”, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 53263 del 02/02/2023 recante il riparto in favore delle 

Regioni e Province autonome di euro 500 milioni, assegnando alla Regione Lazio la dotazione 

finanziaria complessiva di euro 29.344.925,53 per la realizzazione dell’Investimento 2.3 

“Innovazione e meccanizzazione del settore agricolo e alimentare” della Missione 2 componente 1 

del PNRR di cui euro 23.470.293,13 da destinare alla sottomisura “Ammodernamento dei 

macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione” e euro 

5.874.632,41 da destinare alla sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari”; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 413219 del 08/08/2023, recante la disciplina e le 

indicazioni per le Regioni e le Province autonome per la definizione delle modalità di emanazione 

dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura "ammodernamento 

delle macchine agricole" PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare; 

CONSIDERATO che le amministrazioni titolari degli interventi adottano ogni iniziativa necessaria 

ad assicurare l’efficace e corretto utilizzo delle risorse finanziarie assegnate e la tempestiva 

realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso il 

puntuale raggiungimento dei relativi traguardi e obiettivi; 

Pagina  3 / 9

Atto n. G16414 del 04/12/2024



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023, recante: “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. Innovazione e 

Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare. Sottomisura Ammodernamento macchine 

agricole. Approvazione Bando pubblico.” 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 144081 del 26/03/2024 che modifica il 

cronoprogramma di attuazione della sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole” 

riportato all’art. 8 c.2 del Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 413219 dell’8 agosto 2023 e al 

contempo, procede all’adeguamento del regime di aiuti con aggiornamento della base legale a 

seguito dell’entrata in vigore dal 01 gennaio 2024 del regolamento (UE) 2023/2831 della 

Commissione del 13 dicembre 2023 riguardante l’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”, in sostituzione del Reg. (UE) n. 

1407/2013, nonché alle ulteriori modifiche e integrazioni al decreto 8 agosto 2023 in conseguenza 

di specifiche richieste pervenute dalle Regioni e Province autonome;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G03509 del 28/03/2024 con la quale si è proceduto a 

modificare il bando e il relativo cronoprogramma secondo quanto stabilito con il Decreto 

Ministeriale M.A.S.A.F. n. 144081 del 26/03/2024, prorogando al 31 maggio 2024 il termine ultimo 

per l’acquisizione delle domande di sostegno e al 31 agosto 2024 la selezione delle domande 

ammissibili e formazione della graduatoria (elenco dei progetti ammissibili);   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07732 del 12/06/2024 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’“Elenco Regionale”, comprendente n. 363  domande di sostegno presentate 

(rilasciate informaticamente) entro la scadenza del 31 maggio 2024 alle ore 23:59, ai sensi del 

bando approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023, attuativo della 

Sottomisura "Ammodernamento macchine agricole", con indicazione delle Aree Decentrate 

dell’Agricoltura (ADA) competenti per l’istruttoria amministrativa dell’ammissibilità delle 

domande di sostegno, per un importo di contributo pubblico richiesto pari a 7.119.222,62 euro;  

VISTE le note circolari protocollo n. 968714 del 30/07/2024, n. 1160681 del 24/09/2024, n. 985547 

del 02/08/2024, recanti chiarimenti e indicazioni operative per lo svolgimento delle istruttorie delle 

domande di sostegno;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12800 del 30/09/2024 recante “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione e 

Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare". Sottomisura "Ammodernamento macchine 

agricole". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e D.M. n. 413219 dell’8 agosto 2023. Bando pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023 (Identificativo 64315). 

Approvazione dell’Elenco delle Domande di sostegno ammissibili e ammesse al finanziamento”, e 

dell’Elenco delle Domande di sostegno ammissibili con riserva al finanziamento;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G13255 del 07/10/2024 con la quale si è proceduto ad 

approvare: 

- la Graduatoria unica regionale composta da complessive n. 260 (duecentosessanta) domande

istruite positivamente e ritenute ammissibili;

- l’ ”Elenco delle domande ammissibili con riserva” composto da n. 11 (undici domande);

- l’Elenco delle domande non ammissibili al finanziamento, comprendente n. 92 (novantadue)

domande di sostegno;

VISTA la Determinazione Dirigenziale G15279 del 18/11/2024 di rettifica e integrazione della 

Graduatoria unica regionale approvata con la soprarichiamata Determinazione Dirigenziale 

Pagina  4 / 9

Atto n. G16414 del 04/12/2024



n.G13255 del 07/10/2024, e di approvazione del secondo elenco di domande non ammissibili al

finanziamento;

CONSIDERATO che l’ADA di Frosinone ha comunicato che nella Graduatoria di cui alla 

soprarichiamata Determinazione Dirigenziale n. G15279 del 18/11/2024 per errore materiale è stato 

indicato il numero di domanda 44920075643 per la ditta MARROCCO ALESSANDRO, ma il 

numero corretto è 44920086921; 

CONSIDERATO che l’ADA di Rieti ha comunicato le seguenti correzioni riferite ad errori 

materiali riportati nella Graduatoria (Allegato 1 della Determinazione Dirigenziale n. G15279 del 

18/11/2024): 

- per la ditta GIUSTINIANI UMBERTO il numero di domanda di sostegno corretto è il n.

44920062898;

- per la DITTA ALTA MONTAGNA BIO la domanda di sostegno n. 44920094503 è di

rettifica della domanda iniziale n. 44920082680;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla rettifica degli errori sopra menzionati, riportando 

le correzioni nella Graduatoria unica regionale approvata con la Determinazione Dirigenziale n. 

G15279 del 18/11/2024 (evidenziate in colore grigio);  

RITENUTO di procedere alla rettifica degli errori materiali sopra menzionati nella  Graduatoria 

unica regionale, approvata con la Determinazione Dirigenziale n. G15279 del 18/11/2024, allegata 

alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1), afferente 

alle domande di sostegno presentate in adesione al Bando pubblico approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023 (Identificativo 64315) attuativo della 

Sottomisura "Ammodernamento macchine agricole" M2.C.1.I.2.3. del PNRR;  

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

- di procedere alla rettifica degli errori materiali sopra menzionati nella  Graduatoria unica

regionale, approvata con la Determinazione Dirigenziale n. G15279 del 18/11/2024,

allegata alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale

(Allegato 1), afferente alle domande di sostegno presentate in adesione al Bando pubblico

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G17480 del 27/12/2023 (Identificativo

64315) attuativo della Sottomisura "Ammodernamento macchine agricole" M2.C.1.I.2.3. del

PNRR.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul 

sito web della Direzione “Agricoltura, sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste”, della Regione 

Lazio e sul sito web www.lazioeuropa.it, nella sezione “PNRR” - sottosezione “AVVISI E 

BANDI”. 

Il presente provvedimento, ai sensi all’art. 26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” è pubblicato sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web della Regione Lazio, sotto-sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici - criteri e modalità. 

Pagina  5 / 9

Atto n. G16414 del 04/12/2024



Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il Direttore Regionale  

    Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  6 / 9

Atto n. G16414 del 04/12/2024




